
  

Sapienza  Università di Roma  

CF 80209930587 PI 02133771002 

Area Organizzazione e Sviluppo 

 Piazzale Aldo Moro, 5 00185 - Roma 

T (+39) 06 49912356 – 06 49912349 F (+39) 0649912855 

mariagrazia.galliussi@uniroma1.it  

 

UFFICIO SVILUPPO RISORSE UMANE 
Settore Pianificazione, gestione risorse e mobilità 

DD n. 296/2015 prot. n. 0007114 del 04/02/2015  

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

 
VISTO il D. L.vo n. 165 del 30.03.2001 recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

 
VISTO lo Statuto vigente di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 

29.10.2012 pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 8.11.2012; 
 
VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240, recante norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e di 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

 
VISTA la stessa Legge 240/10 recante disposizioni in materia di 

organizzazione delle Università statali e in particolare l’art. 2 
comma 1 lettera o) che affida in capo al Direttore Generale “la 
complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico-amministrativo dell’ateneo”; 

 
VISTO il Piano della Performance, documento di programmazione 

triennale in cui vengono esplicitati gli indirizzi e gli obiettivi 
strategici ed operativi che Sapienza si pone nel triennio 2014-
2016 - redatto ai sensi dell’art. 10 del D.L.vo 150/2009; 

 
VISTA la D.D. n. 2475 del 26.07.2012 con la quale viene approvato il 

documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 
 
VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 (cd DD Deleghe) con particolare 

riguardo all’art. 26; 
 
VISTA la D.D. n. 2348 del 21.05.2014 con la quale le competenze delle 

singole Aree dirigenziali, già delineate e approvate con la D.D. 
n. 2475 del 26.07.2012 sono modificate e/o integrate; 

 



 

Pag 2 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca del 24 ottobre 2014, con il quale il Prof. Eugenio 
GAUDIO Professore Ordinario di Anatomia Umana è stato 
nominato Rettore dell’Università degli Studi di Roma 
“Sapienza” per il sessennio 2014/2020; 

 
VISTO il D.R. n. 3589 del 31.12.2014 con il quale viene istituita la 

Governance, struttura di diretta collaborazione all’attività del 
Rettore;  

 
VISTA la D.D. n. 104 del 20.01.2015 con la quale è’ istituito l’Apparato 

Amministrativo, struttura di supporto all’attività del Rettore; 
 
CONSIDERATO che con l’istituzione del suddetto Apparato Amministrativo è 

stato rimodulato il preesistente assetto delle posizioni 
organizzative di Segreteria distribuendo, tra l’altro, 
diversamente alcune funzioni tra la Segreteria Particolare del 
Rettore e la Segreteria Capo di Gabinetto, nonché tra la stessa 
Segreteria Particolare del Rettore, la Segreteria Tecnica del 
Rettore e la Segreteria Ufficio Rettore e Pro Rettori, 
quest’ultima anche in relazione all’attività della Segreteria del 
Pro Rettore Vicario; 

 
ATTESO che nella stessa disposizione viene indicato che con 

successivo provvedimento si sarebbe proceduto a nominare i 
Responsabili delle strutture ed assegnare le unità di personale 
tecnico-amministrativo; 

 
RITENUTO in particolare di nominare in qualità di Responsabile della 

Segreteria Particolare del Rettore un’unità di personale già 
legata da specifico rapporto fiduciario col Rettore in virtù di 
pregressa collaborazione; 

 
CONSIDERATO  che tale incarico, in ragione dell’inquadramento dell’interessata 

in categoria C, è in ogni caso compatibile, nel rispetto 
comunque del livello di autonomia e responsabilità connesso 
alla suddetta categoria ai sensi del vigente CCNL del Comparto 
Università e che tale assunto vale anche per l’incarico di 
responsabile della Segreteria del Pro Rettore Vicario; 

 
SENTITO Il Rettore: 

 
DISPONE 

 
Il personale tecnico amministrativo è attribuito all’Apparato Amministrativo - Ufficio del 
Rettore e Uffici della Sicurezza - di supporto all’attività del Rettore come di seguito 
indicato: 
 

 



 

Pag 3 

APPARATO AMMINISTRATIVO 
 

Ufficio del Rettore 
 

Segreteria Particolare del Rettore 
 
VANA Alessandra  C - amm Responsabile 
PALMA Rita C - tecn, tecn- scient elab dati 

 
 

Segreteria Tecnica del Rettore 
 
DE VINCENTIIS Dario D – amm. gest. Responsabile 

PROMETTI Silvia  C – amm. 
 

Segreteria del Pro Rettore Vicario  

 
CONGIA Elisabetta C - amm Responsabile 
 

Segreteria Capo di Gabinetto 
 
GALLO Anna Rita D - amm. gest. Responsabile 
 

Segreteria Ufficio Rettore e Pro Rettori 
 
DIVIZIA Emanuela D - amm. gest. Responsabile 

PROCACCINI Alessandro D - amm. gest. 
BIRARELLI Alessia C – amm 
 

Segreteria Collegio dei Direttori di Dipartimento 
 

 D’ESPOSITO Grazia D - amm – gest Responsabile 

 IACONE Antonella C – amm 
 

Cerimoniale 
 

COLASANTI Antonella D – amm- gest.  Responsabile 
PAUSILLI Mara C - amm  
ALVARO Valentina C - amm  
DE LUCA Rosario C - amm  
DIAMANTI Federica C - amm 
 
 
Alla Segreteria Tecnica del Rettore compete la gestione delle presenze del personale 
afferente all’Apparato Amministrativo delle sopraelencate strutture.  

 
Uffici della Sicurezza 

 
Ufficio Speciale Prevenzione e Protezione 

 
PETRONE Simonetta EP - tecn, tecn- scient elab dati Capo Ufficio 



 

Pag 4 

GIORGETTI Anna Maria D - amm-gest 
PONZIANI Maurizio D - amm-gest 
CHIALASTRI Antonino D - tecn, tecn- scient elab dati 
CIOTTI Federica D - tecn, tecn- scient elab dati 
MEI Monica C - tecn, tecn- scient elab dati 
RAPITI Emiliano C - tecn, tecn- scient elab dati 
 

Centro di Medicina Occupazionale 
 

SBRICCOLI Bruna D - tecn, tecn- scient elab dati 
CARRU Francesca C - amm 
GIANFRANCESCHI Daniela C - amm  
MIGLIO MARINA C - amm  
AZZARI Stefano C - tecn, tecn- scient elab dati 
DE CAROLIS Tiziana C - tecn, tecn- scient elab dati 
 

Ufficio esperto Qualificato 
 

Ufficio Amministrativo per la Sicurezza 
 

DE LUCA Paolo Enzo  EP - amm-gest Resp. ad interim 

CASTELLANI Daniela  D   - amm-gest  
 

Laboratorio Chimico per la Sicurezza 

 
DE ANGELIS CURTIS Simonetta Carla Benedetta  D - tecn, tecn- scient elab dati 
PERRET Daniela D - tecn, tecn- scient elab dati 
MARCHESE Stefano D - tecn, tecn- scient elab dati 
 

Il presente provvedimento dispiega i suoi effetti dalla data di emanazione 
caducando ogni diverso e precedente provvedimento con esso incompatibile. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 


